Nous avons décidé que deux d'entre nous seraient chargés, comme magistrats annuels, de l'administration des affaires, les autres vivant en repos. Mais quand on en vint à demander si les femmes y consentiraient, plusieurs étant déjà mariés, et nous aspirant à l'être, l'argile si bien façonné de cette illusion nouvelle éclata entre nos mains, et nous en rejetâmes les débris.

Et nous voilà retombés dans nos soupirs, dans nos gémissemens, dans les voies du siècle larges et battues, et notre cœur roulait le flot de ses pensées devant l'éternelle stabilité de votre conseil. Du haut de ce conseil, riant de nos résolutions, vous prépariez les vôtres, attendant le temps

dium, unamque rem familiarem conflaremus ex omnibus, ut per amicitiae sinceritatem non esset aliud hujus et aliud illius, sed quod ex cunctis fieret unum, et universum singulorum esset, et omnia omnium : cum videremur nobis esse posse decem ferme homines in eadem societate, essentque inter nos praedivites. Romanianus maxime communiiceps noster, quem tunc graves aestus negotiorum suorum ad comitatum adtraxerant, ab ineunte aetate mihi familiarissimus. Qui maxime instabat huic rei, et magnam in suadendo habebat auctoritatem, quod ampla res ejus multum caeteris anteibat.

II. Et placuerat nobis ut bini annui tanquam magistratus omnia necessaria curarent, caeteris quietis. Sed posteaquam coepit cogitari utrum hoc mulierculae sinerent, quas et alii nostrum jam habebant, et nos habere volebamus; totum illud placitum quod bene formabamus dissiluit in manibus, atque contractum et abjectum est.

III. Inde ad suspiria et gemitus, et gressus ad sequendas latas et tritas vias seculi, quoniam multae cogitationes erant in corde nostro, consilium autem tuum manet in aeternum. Ex quo consilio deridebas nostra, et tua praeparabas;

propre pour « nous donner la nourriture, » et pour « ouvrir la main qui allait combler nos âmes de bénédiction. »

Chapitre xv.

La femme qu'il entretenait étant retournée en Afrique, il en prend une autre.

Cependant mes péchés se multipliaient ; et quand on vint arracher de mes côtés, comme obstacle à mon mariage, la femme qui vivait avec moi, il fallut déchirer le cœur où elle avait racine, et la blessure saigna long-temps. Mais elle, à son retour en Afrique, vous fit vœu de renoncer au commerce de l'homme. Elle me laissait le fils naturel qu'elle m'avait donné. Et moi malheureux, incapable d'imiter une femme, impatient de cette attente de deux années pour obtenir la main qui m'était promise, n'étant point amoureux du mariage, mais esclave de la volupté, je trouvai une autre femme, comme pour soutenir et irriter la maladie de mon âme, en lui continuant cette honteuse escorte de plaisirs jusqu'à l'avènement de l'épouse. Ainsi la blessure, dont la première séparation m'avait navré, ne guérissait pas ; mais après de cuisantes douleurs, elle tournait en sanie ; et le mal, plus languissant, n'en était que plus désespéré.

nobis daturus escam in opportunitate, et aperturus manum atque impleturus animas nostras benedictione.

I. Interea peccata mea multiplicabantur, et avulsa a latere meo tanquam impedimento conjugii, cum qua cubare solitus eram, cor ubi adhærebat, concisum et vulneratum mihi erat, et trahebat sanguinem. Et illa in Africam redierat, vovens tibi alium se virum nescituram, relicto apud me naturali ex illa filio meo. At ego infelix nec femine imitator, dilationis impatiens, tanquam post biennium accepturus eam quam petebam, quia non amator conjugii, sed libidinis servus eram, procuravi aliam non utique conjugem, quo tanquam sustentaretur et perduceretur, vel integer vel auctior morbus animæ meæ, satellitio perdurantis consuetudinis in regnum uxorium. Nec sanabatur vulnus illud meum quod prioris præcisione factum erat : sed post fervorem doloremque acerrimum putrescebat ; et quasi frigidius, sed desperatius dolebat.

Chapitre xvj.

Sur la crainte de la mort et du jugement.

Louange à vous! gloire à vous! ô source des miséricordes! Je devenais de jour en jour plus déplorable, et vous plus prochain. Vous avanciez déjà la main qui allait me retirer et me laver de cette boue, et je ne m'en doutais pas. Et rien ne me rappelait du fond de l'abîme des voluptés charnelles que la crainte de la mort et de votre jugement futur, si profonde en mon cœur que tant de doctrines contraires n'avaient jamais pu l'en bannir.

Et je discutais avec Alipius et Nebridius les raisons finales des biens et des maux, leur avouant que, dans mon esprit, Épicure eût obtenu la palme, si j'avais pu cesser de croire à la survivance de l'âme après la mort, et à la rémunération des œuvres qu'Épicure n'admit jamais. Si nous étions immortels, leur disais-je, vivant dans une perpétuelle volupté des sens, sans aucune crainte de la perdre, ne serions-nous pas heureux? Et que nous faudrait-il encore? Et je ne voyais pas que cette pensée même témoignait de ma misère et de la profondeur de mon naufrage; aveugle, je n'apercevais pas la lumière de cette beauté chaste et pure qu'il faut embrasser sans passion, invisible au regard de la chair, visible seulement à l'œil intérieur.

I. Tibi laus, tibi gloria, fons misericordiarum. Ego fiebam miserior, et tu propinquior. Aderat jamjamque dextera tua ereptura me de cœno, et ablutura me; et ignorabam. Nec me revocabat a profundiore voluptatum carnalium gurgite, nisi metus mortis et futuri judicii tui, qui per varias quidem opiniones nunquam tamen recessit de pectore meo.

II. Et disputabam cum amicis meis Alipio et Nebridio de finibus honorum et malorum, Epicurum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare animæ vitam, et tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit. Et quærebam, si essemus immortales, et in perpetua corporis voluptate sine ullo amissionis terrore viveremus, cur non essemus beati, aut quid aliud quæreremus? Nesciens idipsum ad magnam miseriam pertinere, quod ita demersus et cæcus cogitare non possem lumen honestatis, et gratis amplectendæ pulchritudinis, quam non videt oculus carnis, et videtur ex intimo.

Et, malheureux, je ne concevais pas de quelle source coulait en moi ce plaisir que la présence de mes amis me faisait trouver au récit de ces honteuses misères. Car, au sein même des joies charnelles, je n'eusse pu vivre heureux, même selon l'homme sensuel d'alors, sans ces amis, que j'aimais et dont je me sentais aimé sans intérêt.

O voies tortueuses ! malheur à l'âme téméraire qui, en se retirant de vous, espère trouver mieux que vous ! Elle se tourne, elle se retourne en vain sur le dos, sur les flancs, sur le ventre ; tout lui est dur. Et vous seul êtes son repos. Et vous voici ! et vous nous délivrez de nos lamentables erreurs ! et vous nous remettez dans votre voie, et vous nous consolez, en disant : « Courez, je vous porterai ; je vous conduirai au but, et là, je vous porterai encore. »

III. *Nec considerabam, miser, ex qua vena mihi manaret, quod ista ipsa fœda tamen, cum amicis dulciter conferebam ; nec esse sine amicis poteram beatus, etiam secundum sensum quem tunc habebam, in quantalibet affluentia carnalium voluptatum. Quos utique amicos gratis diligebam, vicissimque ab eis me diligi gratis sentiebam.*

IV. *O tortuosas vias ! Væ animæ audaci quæ speravit, si a te recessisset, se aliquid melius habituram. Versa et reversa in tergum et in latera et in ventrem, et dura sunt omnia. Et tu solus requies. Et ecce ades ; et liberas a miserabilibus erroribus, et constituis nos in via tua, et consolaris, et dicis : Currite, ego feram, et ego perducam, et ibi ego feram.*

LIVRE SEPTIÈME.

Chapitre premier.

Il ne pouvait concevoir Dieu que comme une substance infiniment étendue.

Et déjà était morte mon adolescence honteuse et criminelle ; et j'entrais dans la jeunesse , et plus j'avais en âge , plus je m'égarais en de ridicules chimères , ne pouvant concevoir d'autre substance que celle qui se voit par les yeux. Je ne vous prêtais plus, il est vrai, mon Dieu, les formes humaines , depuis que j'avais commencé d'ouvrir l'esprit à la sagesse ; je m'étais toujours préservé de cette erreur ; et je la voyais, avec joie, condamnée par la foi de votre Église catholique , notre mère spirituelle. Mais de quelle autre manière vous concevoir ? je l'ignorais , et je m'évertuais à vous comprendre , homme que j'étais , et quel homme ! vous le souverain , le seul et vrai Dieu. Et je croyais de toutes les forces de mon être que vous êtes incorruptible , inviolable , incommunicable ; car, malgré mon ignorance du comment et du pourquoi , je voyais cependant avec certitude que ce qui est sujet à la corruption est au-dessous de l'incorruptible ; et je préférais sans hésiter l'invincible à ce qui souffre violence ; et l'immuable au muable.

Mon cœur protestait violemment contre ces vanités

I. Jam mortua erat adolescentia mea mala et nefanda, et ibam in juventutem, quanto ætate major, tanto vanitate turpior ; qui cogitare aliquid substantiæ nisi tale non poteram quale per hos oculos videri solet. Non te cogitabam Deus in figura corporis humani, ex quo audire aliquid de sapientia cœpi, semper hoc fugi ; et gaudebam me hoc reperisse in fide spiritalis matris nostræ catholicæ tuæ. Sed quid te aliud cogitarem non occurrebat. Et conabar cogitare te homo, et talis homo, summum et solum et verum Deum ; et te incorruptibilem et inviolabilem et incommutabilem totis medullis credebam ; quia nesciens unde et quomodo, plane tamen videbam et certus eram, id quod corrumpi potest deterius esse quam id quod non potest, et quod violari non potest incunctanter præponebam violabili, et quod nullam patitur mutationem melius esse quam id quod mutari potest.

II. Clamabat violenter cor meum adversus omnia phantasmata mea : et hoc

de ma fantaisie , et je cherchais à dissiper d'un seul coup l'essaim bourdonnant d'impuretés qui offusquaient le regard de ma pensée ; à peine éloigné, il revenait soudain fondre , plus pressé , sur mes yeux aveuglés ; et , tout en renonçant à cette vaine imagination de forme humaine , je ne pouvais néanmoins me débarrasser de l'idée d'une substance corporelle pénétrant le monde dans toute son étendue , et répandue , hors du monde , dans l'infini ; et , toutefois , je lui maintenais , en tant qu'incorruptible , inviolable et immuable , la prééminence sur ce qui est sujet à corruption , déchéance et changement. Tout être , à qui je refusais l'étendue , ne me semblait plus qu'un rien ; mais rien absolu , et non ce vide que ferait dans l'étendue la disparition de tout corps. Car l'étendue serait toujours nonobstant cette vacuité de tout corps élémentaire ou céleste, vide étendu , spacieux néant.

Et dans cette pléthore de cœur, m'obscurcissant moi-même à mes propres yeux, je pensais que tout ce qui ne m'apparaissait point à l'état d'extension ou de diffusion, de concentration ou de renflement , n'était que pur néant. Car les formes sur lesquelles se promènent mes yeux , étaient les seules images que parcourût ma pensée ; et je ne m'apercevais pas que cette action intérieure qui me figurait

uno ictu conabar abigere circumvolantem turbam immunditiæ ab acie mentis meæ ; et vix dimota in ictu oculi ecce conglobata rursus aderat, et irruebat in adspectum meum, et obnubilabat eum : ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer, per spatia locorum sive infusum mundo, sive etiam extra mundum per infinita diffusum ; etiam ipsum incorruptibile et inviolabile et incommutabile, quod corruptibili et violabili et commutabili præponebam. Quoniam quicquid privabam spatiis talibus, nihil mihi esse videbatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem ; tanquam si corpus auferatur loco, et maneat locus omni corpore vacuatus et terreno et humido et aëreo et cœlesti, sed tamen sit locus inanis tanquam spatiosum nihil.

III. Ego itaque incrassatus corde nec mihimetipsi vel ipse conspicuus, quicquid non per aliquanta spatia tenderetur, vel diffunderetur, vel conglobaretur, vel tumeret, vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. Per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum ; nec videbam hanc eandem intentionem qua illas ipsas ima-

ces images, ne leur était en rien semblable, et qu'elle ne pouvait les imaginer sans être elle-même quelque chose de grand.

Et vous, ô vie de ma vie, c'est ainsi que je vous croyais grand; répandu, suivant moi, dans tout le corps de l'univers, et le débordant partout à l'infini, le ciel et la terre et toute créature vous possédaient, terminés en vous; vous, nulle part. Mais comme le corps de l'air étendu sur la terre ne résiste point à la lumière du soleil qui le traverse, qui le pénètre sans le déchirer ou le diviser, et le remplit tout entier; j'imaginai que vous passiez ainsi par le corps du ciel et de l'air, et même par celui de la terre, également pénétrable en ses parties les plus grandes et les moindres à l'immanation de votre présence, qui se mêlait comme une respiration subtile au mouvement intérieur et extérieur de toutes vos créatures.

Telles étaient mes conjectures; ma pensée ne pouvait aller au-delà, et c'était encore une erreur. Car il fallait admettre qu'une plus grande partie de la terre en contenait une plus grande de vous, et une plus petite, une moindre, votre présence se distribuant de manière qu'il en tenait davantage dans le corps de l'éléphant que dans celui du passereau; beaucoup plus grand, il prenait beaucoup

gines formabam non esse tale aliquid; quæ tamen ipsas non formaret nisi esset magnum aliquid.

IV. Ita etiam te, vita vitæ meæ, grandem per infinita spatia undique cogitabam penetrare totam mundi molem, et extra eam quaquaversum per immensa sine termino, ut haberet te terra, haberet cœlum, haberent omnia; et illa finirentur in te, tu autem nusquam. Sicut autem luci solis non obsisteret corpus aëris hujus qui supra terram est, quo minus per eum trajiceretur, penetrans eum, non dirumpendo aut concidendo, sed implendo eum totum: sic tibi putabam non solum cœli et aëris et maris, sed etiam terræ corpus pervium, et ex omnibus maximis minimisque partibus penetrabile, ad capiendam præsentiam tuam, occulta inspiratione intrinsecus et extrinsecus administrantem omnia quæ creasti.

V. Ita suspicabar, quia cogitare aliud non poteram; nam falsum erat. Illo enim modo major pars terræ majorem tui partem haberet, et minorem minor; atque ita te plena essent omnia, ut amplius tui caperet elephanti corpus, quam passeris, quo esset isto grandius, grandioremque occuparet locum, atque ita

plus de place ; et ainsi les divisions de votre essence se proportionnaient aux inégalités des corps. Et toutefois il n'en est pas ainsi ; mais vous n'aviez point encore éclairé mes ténèbres.

Chapitre ij.

Objection de Nebridius contre les Manichéens.

Il me suffisait, Seigneur, pour confondre ces imposteurs dupes, et ces bavards muets, car leur bouche est toujours muette pour votre verbe ; il me suffisait de cette objection que Nebridius, à Carthage même, leur présentait d'ordinaire, et qui avait fortement remué tous ceux qui, comme moi, l'avaient entendue. Qu'aurait pu faire contre vous, leur demandait-il, cette nation de ténèbres qu'ils vous opposent comme une armée ennemie, si vous n'eussiez pas voulu combattre contre elle ? Si l'on répond qu'elle pouvait nuire, vous n'êtes plus ni inviolable, ni incorruptible. Si l'on convient de son impuissance, on ne peut plus apporter aucune raison à cette lutte ; lutte si opiniâtre, qu'une partie de vous-même, un de vos membres, une production de votre propre substance engagée parmi ces puissances ennemies et les natures indépendantes de création, s'y trouve infectée d'une telle corruption, que précipitée de la béatitude dans la misère, elle a besoin d'un

frustatim partibus mundi, magnis magnas, brevibus breves partes tuas præsentēs faceres. Non es autem ita. Sed nondum illuminaveras tenebras meas.

I. Sat erat mihi, Domine, adversus illos deceptos et deceptores et loquaces mutos, quoniam non ex eis sonabat verbum tuum, sat erat ergo illud, quod jamdiu ab usque Carthagine a Nebridio proponi solebat ; et omnes qui audieramus concussi sumus. Quid erat tibi factura nescio quæ gens tenebrarum, quam ex adversa mole solent opponere, si tu cum ea pugnare noluisse ? Si enim responderetur, aliquid fuisse nocituram, violabilis tu et corruptibilis fores. Si autem nihil ea nocere potuisse diceretur, nulla adferretur causa pugnandi ; et ita pugnandi, ut quædam portio tua et membrum tuum vel proles de ipsa substantia tua misceretur adversis potestatibus et non a te creatis naturis ; atque in tantum ab eis corrumperetur et commutaretur in deterius, ut a beatitudine in miseriam verteretur, et indigeret auxilio quo erui purgarique

libérateur et d'un purificateur : or, à les en croire, cette partie de vous-même est l'âme de l'homme, que votre Verbe vient, libre, délivrer de ses chaînes ; pur, de ses souillures ; intact, de sa corruption, et toutefois corruptible lui-même, puisqu'il n'est qu'une seule et même substance avec elle et avec vous.

Que s'ils reconnaissent que tout ce que vous êtes, c'est-à-dire la substance dont vous êtes, est incorruptible, toutes leurs hypothèses sont fausses et odieuses. S'ils vous tiennent pour corruptible, cela seul est un blasphème, abominable à proférer. C'était assez pour se presser la poitrine avec dégoût et vomir ces pernicieux docteurs, qui, renfermés dans un cercle dont ils ne pouvaient sortir sans un horrible sacrilège de cœur et de langue, étaient condamnés à penser et à parler ainsi de vous.

Chapitre iij.

Peine qu'il éprouve à concevoir l'origine du mal.

Mais tout en vous reconnaissant incapable de souillure, d'altération et de changement, si ferme que je fusse dans la croyance que vous êtes notre Seigneur, vrai Dieu, créateur de nos âmes et de nos corps, et non seulement des âmes et des corps, mais de tout être et de toute chose, je ne saisisais pas encore toutefois le noeud de l'origine du

posset : et hanc esse animam, cui tuus sermo servienti liber, et contaminatae purus, et corruptæ integer subveniret ; sed et ipse corruptibilis, quia ex una eademque substantia.

II. Itaque, si te, quicquid es, id est substantiam tuam qua es, incorruptibilem dicerent, falsa esse illa omnia et execrabilia. Si autem corruptibilem. idipsum jam falsum et prima voce abominandum. Sat ergo erat istud adversus eos omnimodo evomendus a pressura pectoris ; quia non habebant qua exirent sine horribili sacrilegio cordis et linguæ, sentiendo de te ista et loquendo.

I. Sed et ego adhuc, quamvis incontaminabilem et inconvertibilem et nulla ex parte mutabilem dicerem, firmeque sentirem Dominum nostrum Deum verum qui fecisti non solum animas nostras, sed etiam corpora, nec tantum animas nostras et corpora, sed omnes et omnia, non tenebam explicitam et

mal. Et néanmoins , quelle qu'elle fût , je sentais que je devais conduire mes réflexions avec assez de prudence pour ne pas être réduit à trouver le Dieu immuable sujet au changement , et à ne point me laisser surprendre par l'objet de ma poursuite. Et j'y songeais avec sécurité, certain qu'il n'y avait qu'erreur dans les discours de ces hommes que je fuyais de toute mon âme , parce qu'il était évident pour moi qu'ils recherchaient la cause du mal , en esprit de malice , aimant mieux croire votre substance susceptible de le souffrir, que la leur capable de le faire.

Et je m'appliquais à saisir cette vérité souvent affirmée devant moi , que le libre arbitre de la volonté est la cause du mal de nos actions, et l'équité de vos jugemens, du mal de nos souffrances. Mais ici ma faible vue s'obscurcissait. En vain je travaillais à retirer les yeux de mon âme de cet abîme de ténèbres , j'y plongeais de nouveau ; et je réitérais mes efforts, et je plongeais toujours.

Une chose me soulevait un peu vers votre lumière : c'est que je n'étais pas plus certain de vivre que d'avoir une volonté. Ainsi , quand je voulais ou ne voulais pas , j'avais toute certitude que ce n'était pas autre que moi qui voulait ou ne voulait pas ; et je soupçonnais déjà que là résidait la cause de mon péché. Quant aux actes où je me portais malgré moi , je me sentais plutôt souffrir qu'agir,

enodatam causam mali. Quæcumque tamen esset, sic eam quærendam videbam, ut non per illam constringerer Deum incommutabilem, mutabilem credere; ne ipse fierem quod quærebam. Itaque securus eam quærebam, et certus non esse verum quod illi dicerent quos toto animo fugiebam; quia videbam quærendo unde malum repletos malitia, qua opinarentur tuam potius substantiam male pati, quam suam male facere.

II. Et intendebam ut cernerem quod audieram, liberum voluntatis arbitrium causam esse ut malum faceremus, et rectum judicium tuum ut pateremur; et eam liquide cernere non valebam. Itaque aciem mentis de profundo educere conatus mergebar iterum; et sæpe conatus, mergebar iterum atque iterum.

III. Sublevabat enim me in lucem tuam, quod tam sciebam me habere voluntatem, quam me vivere. Itaque cum aliquid vellem aut nollem, non alium quam me velle ac nolle certissimus eram; et ibi esse causam peccati mei jam jamque animadvertēbam. Quod autem invitus facerem, pati me potius quam

et je présumais que c'était moins une faute qu'un châti-
ment, dont je me reconnaissais justement frappé, en son-
geant à votre justice.

Mais je me demandais ensuite : Qui m'a fait ? n'est-ce
pas mon Dieu qui est bon, qui est la bonté même ? D'où
m'est venu de vouloir le mal, de ne pas vouloir le bien,
mon crime, mon supplice ? Qui a donc semé et planté
en moi ce grain d'amertume, moi dont tout l'être est
venu d'un Dieu souverainement doux ? Si le diable en est
l'auteur, d'où lui-même est-il diable ? Que si, par la ma-
lice de sa volonté, d'ange il est devenu démon, d'où lui
est venue cette volonté mauvaise qui l'a fait diable, lui
que son créateur, souverainement bon, avait fait ange de
bonté ? Et ces pensées étaient un poids mortel qui me cou-
lait à fond ; mais toutefois je ne descendais pas jusqu'au
gouffre d'horreur, où l'on ne vous confesse plus, où l'on
vous soumet au mal pour ne pas reconnaître le crime de
l'homme.

Chapitre iv.

Dieu étant le souverain bien est nécessairement incorruptible.

Je faisais donc tous mes efforts pour découvrir le reste,
comme j'avais déjà découvert que l'incorruptible est meil-

*facere videbam ; et id non culpam sed poenam esse judicabam, qua me non
injuste plecti, te justum cogitans, cito fatebar.*

IV. Sed rursus dicebam : Quis fecit me ? Nonne Deus meus, non tantum
bonus, sed ipsum bonum ? Unde igitur mihi male velle et bene nolle, ut esset
cur juste poenas luerem ? Quis in me hoc posuit, et inseruit mihi plantarum
amaritudinis, cum totus fierem a dulcissimo Deo meo ? Si diabolus auctor, unde
ipse diabolus ? Quod si et ipse perversa voluntate ex bono angelo diabolus
factus est, unde et in ipso voluntas mala qua diabolus fieret, quando totus
angelus a conditore optimo factus esset bonus ? His cogitationibus deprimebar
iterum et suffocabar. Sed non usque ad illum infernum subducebar erroris ubi
nemo tibi confitetur, dum tu potius mala pati, quam homo facere putatur.

I. Sic enim nitebar cætera invenire, ut jam inveneram melius esse incorru-
ptibile quam corruptibile ; et ideo te, quicquid esses, esse incorruptibilem con-

leur que le corruptible , vous reconnaissant ainsi , qui que vous fussiez , pour incorruptible. Car jamais esprit n'a pu et ne pourra concevoir rien de meilleur que vous , suprême et souverain Bien. Or, comme il est d'évidente certitude que l'incorruptible est préférable au corruptible , préférence qui alors même ne me semblait pas douteuse , j'aurais pu saisir par la pensée quelque chose de meilleur que mon Dieu , si lui n'eût été l'incorruptible.

Ainsi persuadé de la prééminence de l'incorruptible sur le corruptible , c'est dans cette excellence que je devais vous chercher ; c'est par là que je devais concevoir d'où procède le mal , c'est-à-dire la corruption même , qui ne peut nullement atteindre votre substance , car la corruption n'a aucune prise sur notre Dieu, ni par sa volonté, ni par la nécessité, ni par survenance fortuite, parce qu'il est Dieu, qu'il ne se veut que le bien, et qu'il est lui-même le bien essentiel, et que se corrompre n'est plus de l'essence du bien. Et rien ne vous contraint d'agir malgré vous, parce que votre volonté n'est pas plus grande que votre puissance ; et pour qu'elle le fût, il faudrait que vous fussiez plus grand que vous-même ; car la volonté, car la puissance de Dieu, c'est Dieu même. Et qui peut vous surprendre, vous qui connaissez tout ; rien ne pouvant exister que par votre connaissance. Et faut-il tant s'arrê-

fiuebar. Neque enim ulla anima unquam potuit poteritve cogitare aliquid quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es. Cum autem verissime atque certissime incorruptibile corruptibili præponatur, sicut jam ego præponebam, poteram jam cogitatione aliquid attingere quod esset melius Deo meo, nisi tu esses incorruptibilis.

II. Ubi igitur videbam incorruptibile corruptibili esse præferendum, ibi te quærere debebam, atque inde advertere unde sit malum, id est unde sit ipsa corruptio, qua violari substantia tua nullo modo potest. Nullo enim prorsus modo violat corruptio Deum nostrum, nulla voluntate, nulla necessitate, nullo improvise casu. Quoniam ipse est Deus, et quod sibi vult, bonum est, et ipse est idem bonum : corrumpi autem, non est bonum. Nec cogaris invitus ad aliquid, quia voluntas tua non est major quam potentia tua : esset autem major, si teipso tuipse major esses : voluntas enim et potentia Dei, Deus ipse est. Et quid improvise tibi qui nosti omnia ; et nulla natura est nisi quia nosti eam ?

ter à chercher pourquoi cette substance , qui est Dieu , est incorruptible , puisque si elle ne l'était pas , elle ne serait pas Dieu ?

Chapitre v.

Ses doutes sur l'origine du mal.

Et je cherchais la source du mal , et je la cherchais mal , et je n'apercevais pas le mal de ma recherche même , et je faisais paraître aux regards de mon esprit la création universelle , et tout ce qui est visible dans son étendue , la terre , la mer , l'air , les astres , les plantes et les animaux mortels ; et tout ce qui est invisible , comme le firmament , les anges et les substances spirituelles ; et mon imagination les distribuait en divers lieux comme des êtres corporels. Et je faisais de votre création une grande masse que je classais par espèce de corps , ou réels , ou que mon erreur substituait aux esprits. Et cette masse , je me la représentais immense , non pas selon son immensité réelle qu'il m'était impossible d'atteindre , mais selon les seules limites que lui assignait mon imagination. Et je me la représentais , Seigneur , de toutes parts environnée et pénétrée de votre essence : et je me figurais une mer sans fond

Et ut quid multa dicimus cur non sit corruptibilis substantia quæ Deus est , quando si hoc esset , non esset Deus ?

I. Et quærebam unde malum , et male quærebam , et in ipsa inquisitione mea non videbam malum. Et constituebam in conspectu spiritus mei universam creaturam quicquid in ea cernere possumus , sicuti est terra , et mare , et aër , et sidera , et arbores , et animalia mortalia ; et quicquid in ea non videmus , sicut firmamentum cæli , insuper et omnes angelos , et cuncta spiritalia ejus ; sed etiam ipsa quasi corpora essent locis et locis ordinavit imaginatio mea : et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam , sive quæ revera corpora erant , sive quæ ipse pro spiritibus finxeram. Et eam feci grandem , non quantum erat , quod scire non poteram , sed quantum libuit , undique versum sane finitam. Te autem , Domine , ex omni parte ambientem et penetrantem eam , sed usquequaque infinitum : tanquam si mare esset ubique et undique per immensum infinitum solum mare ; et haberet infra se

et sans rivage, solitaire dans l'infini, qui contiendrait une éponge d'une immensité finie, et toute pleine de l'immense mer.

Ainsi je croyais vos créatures finies, pleines de votre infini, et je me disais : Voici Dieu, voilà ses créatures, Dieu bon, infiniment meilleur qu'elles, mais dont la bonté n'a pu les faire que bonnes : et c'est ainsi qu'il les environne et les remplit. Où est donc le mal, d'où vient-il, et par où s'est-il glissé? quelle est sa racine? quel est son germe? Mais peut-être n'est-il pas. Pourquoi donc redoutons-nous, pourquoi fuyons-nous ce qui n'est pas? Et si notre crainte est vaine, cette crainte même est un mal; c'est un mal que ce néant qui sollicite et tourmente notre cœur, mal d'autant plus pénible, qu'avec moins de sujet de craindre il nous livre à la crainte. Ainsi donc, ou nous avons la crainte du mal, ou nous avons le mal de la crainte.

Et d'où vient cela? Car Dieu tout bon n'a rien fait que de bon. Bien souverain, ses créatures, il est vrai, ne sont que des participations diminuées de sa bonté; mais, toutefois, Créateur et créatures, tout est bon. D'où procède enfin le mal? Est-ce de la matière qu'il a mise en œuvre? Elle recérait peut-être, lorsqu'il lui donna la forme et l'ordre, un élément mauvais, qu'il y laissa sans le conver-

spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen; plena esset utique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari.

II. Sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam et dicebam : Ecce Deus, et ecce quæ creavit Deus, et bonus Deus, atque his validissime longissimeque præstantior, sed tamen bonus bona creavit, et ecce quomodo ambit atque implet ea. Ubi ergo malum et unde, et qua huc irrepsit? Quæ radix ejus? et quod semen ejus? An omnino non est? Cur ergo timemus et cavemus quod non est? Aut si inaniter timemus, certe vel timor ipse malum est, quo incassum stimulatur et excruciat cor. Et tanto gravius malum, quanto non est quod timeamus et timemus. Idcirco aut est malum quod timemus, aut hoc malum est quia timemus.

III. Unde est igitur? Quoniam Deus fecit hæc omnia bonus bona. Majus quidem et summum bonum minora fecit bona, sed tamen et creans et creata, bona sunt omnia. Unde est malum? An unde fecit ea, materies aliqua mala erat, et formavit atque ordinavit eam; sed reliquit aliquid in illa quod in bonum non converteret? Cur et hoc? An impotens erat totamvertere et commutare

tir en bien. Et pourquoi ? Était-il impuissant à convertir, à changer l'essence de cette matière pour qu'il n'y restât aucun vestige de mal, lui qui est Tout-Puissant ? Pourquoi a-t-il voulu tirer quelque chose d'une pareille matière, et pourquoi, avec cette toute-puissance, ne l'a-t-il pas plutôt réduite au néant ? Pouvait-elle donc exister contre sa volonté ? Que si elle était éternelle, pourquoi l'a-t-il laissée ainsi tout une éternité et s'est-il décidé si tard à en faire quelque chose ? Et s'il lui est venu soudaine volonté de faire, que n'a-t-il fait plutôt qu'elle cessât d'être, et que lui seul fût, comme le Bien véritable souverain, infini ? Ou enfin, s'il n'était pas bien que la main de celui qui est tout bon demeurât stérile d'œuvre bonne, ne devait-il pas dissiper et rendre au néant cette matière mauvaise pour en instituer une bonne, dont il eût créé toutes choses ? car il ne serait pas tout-puissant s'il ne pouvait rien faire de bon, qu'à l'aide de cette matière que lui-même n'aurait pas faite.

Et voilà tout ce que roulait de pensers mon pauvre cœur, gros de tous les mordans soucis dont le pénétrait la crainte de la mort. Et, loin encore de la vérité, je portais néanmoins, enracinée dans mon âme, la foi de l'Église catholique en votre Christ, notre Sauveur et Maître ; et bien

ut nihil mali remaneret, cum sit omnia potens ? Postremo, cur inde aliquid facere voluit, ac cur non potius eadem omnipotentia fecit ut nulla esset omnino ? Aut vero existere poterat contra ejus voluntatem ? Aut si æterna erat, cur tamdiu per infinita retro spatia temporum sic eam sivit esse, ac tanto post placuit aliquid ex ea facere ? Aut jam si aliquid subito voluit agere, hoc potius ageret omnipotens ut illa non esset ; atque ipse solus esset totum verum et summum et infinitum bonum ? Aut si non erat bene ut non aliquid boni etiam fabricaretur et conderet qui bonus erat, illa sublata et ad nihilum redacta materia quæ mala erat, bonam ipse institueret unde omnia crearet ? Non enim esset omnipotens si condere non posset aliquid boni, nisi ea quam ipse non considerat adjuvaretur materia.

IV. Taliaolvebam pectore misero, ingravidato curis mordacissimis de timore mortis. Et non inventa veritate, stabiliter tamen hærebat in corde meo, in catholica ecclesia fides Christi tui domini et salvatoris nostri, in multis

qu'elle fût encore en moi avec des défauts et des fluctuations illégitimes, elle tenait pourtant dans mon esprit, et y prenait chaque jour davantage.

Chapitre vi.

Vaines prédictions des astrologues.

J'avais déjà rejeté loin les trompeuses prédictions des mathématiciens et l'impiété de leurs délires. Oh ! que vos miséricordes, mon Dieu, en publient vos louanges du fond des entrailles de mon âme ! C'est vous qui m'avez détrompé, et vous seul ; car qui nous ressuscite de la mort de toute erreur, que la vie qui ne saurait mourir ; que la sagesse qui prodigue la lumière à l'indigence des âmes, qui gouverne le monde et connaît jusqu'à la feuille qu'emporte le vent ? Vous avez pris en pitié mon obstination à combattre le sage vieillard Vindicianus, et Nebridius, ce jeune homme d'un esprit incomparable, lorsqu'ils soutenaient, l'un avec force, l'autre avec moins d'assurance, mais fréquemment, qu'il n'est point de science de l'avenir ; que les conjectures des hommes se trouvent souvent comprises dans les dispositions du sort ; qu'à force de prédire, on prédit quelquefois juste, en

quidem adhuc informis et præter doctrinæ normam fluitans, sed tamen non eam relinquebat animus, imo in dies magis magisque imbibebat.

I. Jam etiam mathematicorum fallaces divinationes, et impia deliramenta rejeceram. Confiteantur etiam hinc tibi de intimis visceribus animæ meæ miserationes tuæ, Deus meus. Tu enim, tu omnino, nam quis alius a morte omnium erroris revocat nos, nisi vita quæ mori nescit, et sapientia mentes indigentes illuminans, nullo indigens lumine, qua mundus administratur usque ad arborum volatica folia ? tu procurasti perveracitæ meæ qua oblectatus sum Vindiciano acuto seni, et Nebridio adolescenti mirabilis animæ, illi vehementer affirmanti, huic cum dubitatione quidem aliqua sed tamen crebro dicenti non esse ullam artem futura prævidendi ; conjecturas autem hominum habere sæpe vim sortis ; et multa dicendo dici pleraque ventura, nescientibus eis qui dicerent, sed in ea non tacendo incurrentibus : procurasti ergo tu hominem amicum, non quidem segnem consultorem mathematicorum, nec eas litteras

vertu , non de la science des devins , mais de la multitude effrontée de leurs prophéties. Vous m'avez donc fait rencontrer un ami , assez peu savant en astrologie , mais zélé consultant d'astrologues , quoiqu'il eût appris de son père un fait qui , à son insu , ruinait la vanité de cette science.

Cet homme , nommé Firminus , instruit dans les lettres et l'éloquence , me consultant un jour comme l'un de ses plus chers amis , sur quelques grandes espérances qu'il bâtissait dans le siècle , pour savoir ce que j'en augurais d'après son horoscope ; je ne refusai pas de lui donner mes conjectures et tout ce que ma pensée trouvait à tâtons , mais inclinant déjà vers l'opinion de Nébridius , j'ajoutai que je commençais à tenir tout cela pour vain et ridicule. Alors il me conta que son père , fort curieux de cette science , avait un ami voué à la même étude , et que mettant en commun leur laborieuse passion pour ces puérités , ils observaient chez eux le moment de la naissance des animaux domestiques , et précisaient en même temps la situation du ciel , pour fonder sur ces remarques l'expérience de leur art.

Il disait donc avoir appris de son père , que lorsque sa mère était enceinte de lui Firminus , le sein d'une servante

bene callentem , sed , ut dixi , consultorem curiosum , et tamen scientem aliquid quod a patre suo se audisse dicebat , quod quantum valeret ad illius artis opinionem evertendam ignorabat.

II. *Is ergo vir nomine Firminus liberaliter institutus et excultus eloquio , cum me tanquam charissimum de quibusdam suis rebus in quas secularis spes ejus intumuerat , consuleret , quid mihi secundum suas quas constellationes appellat videretur ; ego autem , qui jam de hac re in Nebridii sententiam flecti cœperam , non quidem abnueram conjicere ac dicere quod nutanti occurrebat , sed tamen subjicerem prope jam mihi esse persuasum ridicula esse illa et inania. Tum ille mihi narravit patrem suum fuisse librorum talium curiosissimum , et habuisse amicum æque illa simulque sectantem , qui pari studio et collatione flagrabat in eas nugæ igne cordis sui ; ita ut mutorum quoque animalium si qua domi parerent , observarent momenta nascentium , atque ad ea positionem cœli notarent , unde illius artis quasi experimenta colligerent.*

III. *Itaque dicebat , audisse se a patre suo , quod cum eodem Firmino prægnans mater esset , etiam illius paterni amici famula quædam pariter utero*

de cet ami grossit en même temps, ce qui ne put longtemps échapper au regard d'un maître si exact observateur de la naissance de ses chiens. Il arriva donc qu'ayant calculé les jour, heure et minute de la délivrance, l'un de sa femme, l'autre de sa servante, elles accouchèrent ensemble, en sorte qu'ils figurèrent nécessairement le même ascendant, l'un à son fils, l'autre à son esclave. Car, au moment où les deux femmes avaient senti les premières douleurs, ils s'informèrent mutuellement de ce qui se passait chez eux, et tinrent des serviteurs prêts à partir, au moment précis de la naissance. Maîtres absolus comme ils l'étaient, ils furent ponctuellement obéis. Et la rencontre des envoyés, disait-il, s'était opérée à une distance de l'une et de l'autre maison si précisément égale, qu'il fut de part et d'autre impossible de signaler la moindre différence dans l'aspect des astres, et dans le calcul des moments. Et cependant Firminus, né dans un rang élevé parmi les siens, se promenait par les plus riantes voies du siècle, comblé de richesses et d'honneurs, tandis que l'esclave vivait toujours courbé sous le même fardeau de servitude, au témoignage même de celui qui le connaissait bien.

Ayant entendu ce récit, que le caractère du narrateur

grandescebat, quod latere non potuit dominum, qui etiam canum suarum partus examinatissima diligentia nosse curabat. Atque ita factum esse, ut cum iste conjugis, ille autem ancillæ dies et horas minutioresque horarum articulos cautissima observatione numerarent, enixæ essent ambæ simul; ita ut eadem constellationes usque ad eandem minutias utrique nascenti facere cogerentur, iste filio, ille servulo. Nam cum mulieres parturire cœpissent, indicaverunt sibi ambo quid in sua cujusque domo ageretur; et paraverunt quos ad se invicem mitterent, simul ut natum quod parturiebatur esset cuique nunciatum; quod tamen ut continuo nunciaretur tanquam in regno suo facile effecerant. Atque ita, qui ab alterutro missi sunt, tam ex paribus domorum intervallis sibi obviam factos esse dicebat, ut aliam positionem siderum aliasque particulas momentorum neuter eorum notare sineretur. Et tamen Firminus amplo apud suos loco natus dealbatiores vias seculi cursitabat, augebatur divitiis, sublimabatur honoribus; servus autem ille, conditionis jugo nullatenus relaxato, dominis serviebat, ipso indicante qui noverat eum.